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Generalforsamling d. 23. april 2025 

Bilag 7.1 

Forslag om udarbejdelse af politik, der ikke tillader 

investeringer i drilling/serviceselskaber med mere end 

25 % af selskabets omsætning knyttet til efterforskning 

og nyudvinding af fossil energi  

Forslag fra delegeret Roger Lundberg, socialpædagog 
Roger Lundberg foreslår, at PKA’s generalforsamling beslutter at lave en politik, der går ud på ikke at tillade 

investeringer (dvs. både aktier og obligationer) i ”Drilling/service-selskaber” hvor mere end 25 % af selskabets 

omsætning er knyttet til efterforskning og nyudvinding af fossil energi. 

Baggrund for forslaget  
PKA har skærpet vores overvågning af olie/gas (upstream) udvindingsselskaber. PKA vil konkret gennemføre en 

såkaldt ”midtvejs-analyse” af disse fossile selskaber i 2025, og PKA udvikler løbende på sin strategi for at udøve 

aktivt ejerskab. Det er rigtigt positivt. PKA er en aktiv del af den globale klimabevægelse. 

 

Men der er, selvfølgelige, ting der kan laves bedre. Som det fremgår af artikler i mediet Danwatch (1,2), så har PKA 

stadigvæk investeringer i såkaldte ”drilling” eller ”service selskaber”, herunder selskaber som helt konkret 

varetager ny olie/gas-efterforskning og udvinding og som har det som deres absolut primære forretningsgrundlag. 

 

Investeringer i sådanne selskaber er i dag ikke omfattet af PKA’s investeringspolitik for fossile investeringer, på 

trods af, at sådanne investeringer virker helt uforenelige med PKA overordnede ambition om at understøtte Paris-

aftalen. 

 

Ifølge Danwatch omfatter de såkaldte ”drilling og service selskaber” sig om selskaber som Schlumberger, 

Halliburton, Transocean, Precision Drilling, Seadrill og Shelf Drilling. Disse selskaber er blandt verdens største 

drilling-selskaber og ejer mange operative boreplatforme. Ifølge Danwatch så havde PKA i 2024 for omkring 103 

millioner kroner investeret i drilling-selskaber og service selskaber (2), og baseret på den seneste aktiv-liste fra 

december 2024 så er beløbet stadig mindst 70 Mio DKK (3). 

 

Kirsten Halsnæs, professor i Klima og Økonomi ved DTU og tidligere ledende hovedforfatter på FN’s klimapanels 

(IPCC) rapporter, vurderer, at denne type investeringer i boreplatforme strider mod klimaaftalen fra Paris, citat: 

“Der er bestemt ikke brug for mere olieudvinding, problemet er snarere, at der er for meget olie, og investeringer i 

boreplatforme, som leder efter nye oliekilder, er ikke i overensstemmelse med Parisaftalens mål om at begrænse de 

globale temperaturændringer”, siger Kirsten Halsnæs. 

Som det fremgår af Danwatchs dækning, så har andre pensionsselskaber, herunder AkademikerPension allerede 

anerkendt, at sådanne investeringer ikke er forenelige med deres ansvarlighedspolitik, og man har derfor frasolgt 

disse selskaber. Deres investeringschef Anders Schelde har desuden vurderet, at de finansielle risici ved disse 

investeringer er store, citat: ”Vi vurderer, at drilling-selskaber udgør en betydelig økonomisk risiko på grund af deres 

høje følsomhed over for markedsudsving, og de har dermed også en stor iboende fossil risiko. I perioder med høje 

oliepriser oplever de travlhed og stor indtjening. Men når priserne falder, så er de, de første, der mister deres 

kontrakter", siger Anders Schelde. 

 

Der er altså både væsentlige udfordringer i forhold til både ansvarlighed og afkast ved disse investeringer. Disse 

selskaber er ikke forenelige med PKAs ansvarlighedspolitik og appetit på risiko, og at de derfor bør frasælges. 
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Jeg foreslår, at PKA’s generalforsamling beslutter at lave en politik der går ud på ikke at tillade investeringer (dvs. 

både aktier og obligationer) i ”Drilling/service-selskaber” hvor mere end 25% af selskabets omsætning er knyttet til 

efterforskning og nyudvinding af fossil energi. 

 

Bestyrelsens bemærkninger til forslag 
Vi er enige med Roger Lundberg i, at pensionskassen har vist, at den har kunnet kombinere hensynet til klimaet 

med at levere stabile pensioner til pensionskassens medlemmer.  

 

Derfor er vi også enige i forslagets intention om at sikre klimaansvarlige investeringer i det omfang, at det er muligt 

at forene med afkast, og dermed også lade investeringerne arbejde for blandt andet målene i Paris-aftalen.  

 

Der vil stadig være behov for udvinding af olie og gas i mange år endnu og derved også behov for investeringer i 

eksisterende olie- og gasfelter for at udbuddet kan opfylde efterspørgslen. Men der er ikke behov for projekter i 

udvinding af fossil energi i nye olie- og gasfelter. Det fremgår af det internationale energi-agenturs rapport, Net Zero 

Roadmap, fra 2023.  

 

PKA har været i dialog med Roger Lundberg, og forslaget er blevet revideret, så vi i bestyrelsen nu tilslutter os 

forslaget.  

 

Hensigten med forslaget er at skabe fokus på de selskaber, som vi vurderer, har en adfærd, der ikke er forenelig 

med Paris-aftalen, fordi selskaberne får betragtelig omsætning fra at understøtte udvinding af nye olie- og 

gasfelter.  

 

Vi synes, det er værd at bemærke, at visse af de drilling-selskaber, der i dag har fokus på servicering af eksisterende 

felter, besidder en vigtig ekspertise indenfor blandt andet boring, sensorteknologi og turbiner. Denne ekspertise 

kan bruges til fangst og lagring af CO2 (Carbon Capture and Storage, CCS). Nogle af selskaberne er i gang med CCS 

blandt andet gennem udviklingsprojekter, samarbejder og investeringer.  

 

Der er desværre i øjeblikket udfordringer med data, som gør det svært at skelne mellem ekspansion i nyetablerede 

olie- og gasfelter og ekspansion af eksisterende felter. Det kan derfor på kort sigt være en hindring for at kunne 

identificere de selskaber der har aktiviteter, som er i modstrid med Paris-aftalen.  

 

PKA vil i foråret 2025 udarbejde en samlet politik for olie- og gasselskaber og drilling-selskaber til behandling på 

bestyrelsesmøde senere i 2025. Et tema i politikken vil være, hvordan PKA tilgår investeringer i selskaber, der er 

betydeligt involveret i udvinding af nye olie- og gasfelter i strid med Paris-aftalen. 

Bestyrelsens indstilling 

Bestyrelsen kan tilslutte sig forslaget og arbejder på  

• At vedtage en politik for olie- og gasselskaber og ’drilling service-selskaber’. Et tema i politikken vil være, 

hvordan PKA tilgår investeringer i selskaber, der er betydeligt involveret i udvinding af nye langsigtede olie- 

og gasfelter i strid med Paris-aftalen. 

• At fremskaffe data, så det bliver muligt at skelne mellem investeringer i nye olie- og gasfelter og 

eksisterende felter.  

 


